
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 4092 / 2019

Prot. Corr. 10 - 6 - 24/2019 - 2 Sez. 968 

OGGETTO: Fornitura di n. 16 spille artistiche, collezione Elitre per il  Civico Museo di Storia 
Naturale. Affidamento della fornitura a Ylenia Deriu (p.iva 04691550265 / cf omissis) per un 
importo di  euro 2.500,00 Iva esente ai  sensi  dell  art.  1,  commi da 54 a 89 della Legge n. 
190/2014 Regime forfetario e ai sensi dell 誕rt. 21, comma 6, lett. b) del DPR n. 633/1972. CIG 
ZB02B4A430  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle 
competenze e delle disposizioni  stabilite dalla L.  R. 25 settembre 2015 “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”;

RILEVATO CHE:

- i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai Musei, 
soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro  
incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue 
espressioni materiali e immateriali;

- sul fronte delle raccolte e della loro valorizzazione, un ruolo significativo è dato dall’attività di  
conservazione, valorizzazione e fruizione da parte del pubblico delle collezioni scientifiche al  
fine di favorire una loro più ampia ricezione;

RICHIAMATO  lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include,  tra  gli  obiettivi  fondamentali 
dell’Ente, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

TENUTO CONTO CHE:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8728 E-mail: laura. 

carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4092 / 2019



Pag. 2 / 7

- in particolare, per il 2019 per i Civici Musei Scientifici sono state previste una serie di attività 
destinate a valorizzare il proprio patrimonio attraverso un riallestimento e potenziamento delle 
sale espositive;

- il  Civico Museo di Storia Naturale intende valorizzare la propria collezione di entomologia, 
attraverso una rilettura contemporanea in chiave artistica di alcuni insetti della collezione, da 
inserire in un percorso pensato e strategico di acquisizioni d’arte contemporanea, nell’intento di 
fare dialogare l’arte contemporanea con le collezioni storiche dei Civici Musei;

-  queste spille con la loro espressività artistica intendono evidenziare,  in modo originale,  la 
preziosità degli insetti in via di estinzione; 

CONSIDERATO che alla luce della specificità delle acquisizioni in oggetto si richiede un certo 
grado di competenza e che pertanto risulta opportuno affidare la fornitura a soggetto esterno ed 
esperto;

DATO ATTO CHE:

- presso il Civico Museo di Storia Naturale, in un progetto curato da Andrea Colla – ricercatore 
presso  il  Museo  –  e  realizzato  in  partnership  con  Rave,  Associazione  che  si  occupa  di 
promuovere l’arte contemporanea e la diffusione del pensiero biocentrico, è stata presentata la  
mostra  “Elitre.  Alterazioni  di  scala  nelle  urgenze  dell’Antropocene”,  che  ha  raccolto  una 
quindicina di gioielli della designer Ylenia Deriu;

-  per  la  mostra  sono  state  scelte  dalla  designer  e  dal  ricercatore  alcune  delle  specie  che 
all’interno  della  famiglia  dei  coleotteri  risultano  essere  quelle  più  minacciate  dal  rischio 
estinzione;

- Deriu ha quindi realizzato per l’occasione delle spille per rievocare la forma, la struttura, il  
colore,  per  mettere  in  risalto,  attraverso  l’espressione  artistica,  il  dettaglio  anatomico  delle 
“elitre”, ovvero il primo paio di ali che per questi insetti rappresenta per l’addome e le altre ali  
una sorta di calotta protettiva;

RICHIAMATI:

-  l’art.  36,  commi  2,  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016 in  merito  alle  procedure  per  l’affidamento dei  
contratti sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell’A.N.A.C.;

- l’art. 63, comma 2, lett. a), punto 1) in merito alla possibilità di ricorrere a procedura negoziata 
senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  per  l’acquisizione  di  un’opera  d’arte  o 
rappresentazione artistica unica;

DATO  ATTO  inoltre  che  il  soggetto  della  fornitura  in  oggetto  viene  individuato  mediante 
affidamento  diretto,  in  osservanza  alle  disposizione  per  gli  acquisti  di  importo  inferiore  a 
5.000,00 euro, i quali non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici  
(proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8728 E-mail: laura. 

carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4092 / 2019



Pag. 3 / 7

di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 
130, della l. 145/2018;

CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere con una determina 
a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti 
nel presente atto);

ATTESO CHE:

-  a  fronte  della  specificità  della  tipologia  del  servizio  da  affidare,  l  Amministrazione,  ha 
provveduto  a  consultare  la  designer  Ylenia  Deriu  (p.iva  04691550265  /  cf  omissis),  per  la 
quotazione delle sue opere quantificata in euro 2.500,00 per n. 16 spille collezione Elitre;

-  su  richiesta  dell  Amministrazione,  interessata  all'acquisto,  la  dott.ssa  Ylenia  Deriu  ha 
presentato il preventivo di euro 2.500,00 Iva esente ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della 
Legge n. 190/2014 – Regime forfetario e ai sensi dell art. 21, comma 6, lett. b) del DPR n. 
633/1972, conservato agli atti (P.G. 255100);

RITENUTO  di  poter  approvare  il  preventivo  e  dato  atto  che  la  dott.ssa  Ylenia  Deriu  ha 
presentato, su richiesta dell’Amministrazione, la dichiarazione sostitutiva e la dichiarazione del 
conto dedicato, risultati regolari e conservati agli atti;

APPURATO che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, secondo comma, nelle procedure di  
cui all’art. 36, comma 2, lett. a e b, la stazione appaltante può procedere con una determina a 
contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali (come contenuti 
nel presente atto);

VALUTATO ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 di non richiedere una garanzia 
definitiva  per  l’esecuzione  dell’appalto  di  che  trattasi  tenuto  conto  del  valore  del  contratto, 
inferiore a 40.000,00 euro, e della modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con 
il chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella delibera n. 140 dd. 27/02/2019;  

PRESO  ATTO  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  50/2016  recante  i  principi  per  l’aggiudicazione  e 
l’esecuzione degli  appalti  e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza 
contributiva dei datori di lavoro aggiudicatari;

VERIFICATO  che  Ylenia  Deriu,  in  qualità  di  ditta  individuale,  è  un  operatore  con  le 
caratteristiche di  cui  all’art.  45 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e risulta  in  possesso dei  requisiti  di  
iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per attività  
inerenti  alla  fornitura  oggetto  di  affidamento,  come da  sua dichiarazione rilasciata  ai  sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e conservata agli atti;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8728 E-mail: laura. 

carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4092 / 2019



Pag. 4 / 7

PRECISATO  che,  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  segue  la  normativa  del  codice  dei 
contratti pubblici, non avendo la prestazione in oggetto alcuna attinenza con le caratteristiche 
dell’incarico professionale così come disciplinato dal comma 6, art. 7 del D. Lgs. 165/2001; 

EVIDENZIATO a riguardo come, dopo l’entrata in vigore del D. Lgs 163/2006, autorevoli fonti  
interpretative e diversa giurisprudenza (deliberazione n. 29/2008 della sezione regionale della  
Lombardia della Corte dei Conti e soprattutto il parere della Corte dei Conti sezione regionale 
della  Calabria  n.  144  dd.  23/05/2008)  si  sono  poste  a  favore  dell’affidamento  a  lavoratori 
autonomi dotati  di P.IVA di incarichi la cui natura sia riconducibile a prestazioni di  servizi  in 
quanto  ricorrono  specifiche  condizioni  e  presupposti  riassumibili  nella  ravvisabilità  nel 
risultato/oggetto finale della prestazione richiesta al soggetto incaricato, nelle caratteristiche di 
un “servizio/prodotto finito” con rilevanza esterna e idoneo a realizzare direttamente il pubblico 
interesse  perseguito  dalla  P.A.,  nella  riconducibilità  della  prestazione  ai  servizi  di  grafica, 
nonché  in  considerazione  della  riconducibilità  dello  status  giuridico  della  persona  fisica  da 
incaricarsi alla fattispecie dell’“operatore economico” come qualificato dall'art. 45, commi 1 e 2, 
lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  da  intendersi  quale  soggetto  che agisce ordinariamente  ed 
abitualmente sul mercato (e quindi in possesso della partita IVA) inclusi i “lavoratori autonomi”;

PRECISATO che lo status giuridico della persona fisica Ylenia Deriu da incaricarsi si riconduce 
alla fattispecie dell’operatore economico come qualificato dell’art. 45, commi 1 e 2, lettera a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente e abitualmente sul  
mercato (e quindi in possesso di partita IVA) inclusi i lavoratori autonomi; 

DATO ATTO che l'importo complessivo di Euro 2.500,00 Iva esente ai sensi dell art. 1, commi 
da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime forfetario e ai sensi dell'art. 21, comma 6, lett. b) 
del DPR n. 633/1972. va imputato al capitolo 1163020 Acquisto oggetti di valore per il museo di 
arte  moderna  Revoltella,  Musei  Civici  -  rilevanti  agli  effetti  dell'IVA,  finanziato  con  1TAS - 
FONDO IMU TASI; 

VISTI:

- la Deliberazione Consiliare n. 16, dd. 3 aprile 2019, immediatamente eseguibile, avente per  
oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2019 – 2021  e Bilancio di  
previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

- con Delibera Giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2019/2021.

-  la  Deliberazione  Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2019/2021;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8728 E-mail: laura. 

carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4092 / 2019



Pag. 5 / 7

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

ACCLARATO CHE, ai sensi dell'art.  183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO ATTO che l'importo complessivo di Euro 2.500,00 Iva esente ai sensi dell'art. 1, commi 
da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime forfetario e ai sensi dell'art. 21, comma 6, lett. b) 
del DPR n. 633/1972. va imputato al capitolo 1163020 Acquisto oggetti di valore per il museo di 
arte  moderna  Revoltella,  Musei  Civici  -  rilevanti  agli  effetti  dell'IVA,  finanziato  con  1TAS - 
FONDO IMU TASI; 

RILEVATO CHE:

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata, per il  servizio in oggetto, viene a scadenza per 
euro 2.500,00 nel 2019;

- il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2020 – euro 2.500,00;

ESPRESSO il  parere di  cui  all’art.  147 bis del  D.  Lgs.  267/2000 in ordine alla regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ai 
sensi dell’art. 3 della L. 241/1990:

1. di approvare la spesa di euro 2.500,00, Iva esente ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della  
Legge n. 190/2014 – Regime forfetario e ai sensi dell’art. 21, comma 6, lett. b) del DPR n. 
633/1972, necessaria ad affidare la fornitura di n. 16 spille artistiche, collezione “Elitre”, per il 
Civico Museo di Storia Naturale;

2. di affidare, ai sensi del D. Lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a) e art. 63, comma 2, lett.  
a), punto 1), la fornitura in oggetto alla ditta individuale Ylenia Deriu (p.iva 04691550265 / cf  
omissis) di San Vendemiano (TV), per un importo di euro 2.500,00, Iva esente ai sensi dell’art.  
1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime forfetario e ai sensi dell’art. 21, comma 
6, lett. b) del DPR n. 633/1972;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8728 E-mail: laura. 

carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4092 / 2019



Pag. 6 / 7

3. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 2.500,00 - nel 2019;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 2020 – 
2.500,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.500,00 al capitolo di seguito elencato:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8728 E-mail: laura. 

carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4092 / 2019



Pag. 7 / 7

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01163
020

Acquisto oggetti 
di valore per il 
museo di arte 
moderna 
Revoltella, Musei 
Civici - rilevanti 
agli effetti dell'IVA

02382 U.2.02.01
.11.001

00012 02093 N 2.500,00 2019:250
0,00 - 
finanz. 
con 1TAS 
- FONDO 
IMU TASI;

Allegati:/
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
 dott.ssa Laura Carlini Fanfogna  

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8728E-mail: laura. carlini.fanfogna@comune.trieste.itPosta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia NeriTel: 040 675 8410E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia NeriTel: 040 675 8410E-mail: alessia.neri@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4092 / 2019



 Atto n. 4092 del 30/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 30/12/2019 10:49:10
IMPRONTA: 1E6B8C3CFD82F70E766580D5C9802CEC8B2DBB2829F7FAA3C8D55B96BB3ABAE1
          8B2DBB2829F7FAA3C8D55B96BB3ABAE119B8EF961746E71820B5C849F1C3ADD0
          19B8EF961746E71820B5C849F1C3ADD0713C65C8CABAF89E3DFBE72B29CE7342
          713C65C8CABAF89E3DFBE72B29CE7342A8F1DF6CE6FAE463D77CBE013AE24C7D


